
РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР ИРЫСТОНЫ МИНИСТЕРСТВО

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МИНИСТРАД РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П Р И К А З
м и н и с т е р с т в о  юстиции |

р  g  —  « л г=» ГЯ 1 Л Я&ЙА &J А  S3 Р  i* t#4 51 *р  g  —• » л « »  гя 1Л &/S* РЛ \S^ &J А  S3 Р  I* b V £ l *

№73

О б  20 2 £ j '

— ~ "Ш У Т В Е Р Ж Д Е Н И И  НОРМАТИВОВ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ 
ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

В соответствии с частью 1 статьи 7 Закона Республики Южная Осетия 
от 30 января 2017 года «Об образовании» в целях упорядочения численности 
работников образовательных организаций дополнительного образования 
Республики Южная Осетия

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые нормативы по определению численности 
работников образовательных организаций дополнительного образования 
Республики Южная Осетия.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр Н.К. Гассиева



Утверждены 
Приказом Министерства образования 

и науки Республики Южная Осетия 
от 08. 04. 2022 № 73

НОРМАТИВЫ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ

ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

1. Общая часть

1.1. Нормативы по определению численности работников организаций 
дополнительного образования Республики Южная Осетия (далее -  
нормативы) распространяются на организации дополнительного 
образования системы образования Республики Южная Осетия и 
используются при формировании штатных единиц работников 
организаций дополнительного образования и подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Южная Осетия (далее- 
учредитель).
1.2. Нормативы установлены с учетом обеспечения педагогически 
целесообразной занятости детей от 6 до 18 лет.
1.3. В основу разработки нормативов положены следующие данные:

1) штатные расписания организаций дополнительного образования 
различных видов деятельности;

2) результаты анализа и исследования затрат рабочего времени на 
работы, выполняемые работниками организаций;

3) статистические данные, характеризующие факторы, влияющие на 
затраты труда работников, занятых в организациях дополнительного 
образования.

2. Нормативная часть

2.1. Нормативы разработаны применительно к следующим функциям: 
-руководящие работники;

- педагогические работники;
- учебно -  вспомогательные;
- административно -  хозяйственные.

2.2. Нормативы разрабатываются в пределах утвержденного фонда оплаты 
труда с соблюдением требований, предусмотренных данными нормативами. 
Штатная численность работников организаций согласуется с учредителем в



соответствии с данными нормативами с учетом специфики, объемов и 
конкретных условий функционирования.
2.3. Нормативы руководящих и административно -  хозяйственных 

работников организаций дополнительного образования 
Республиканской станции юных техников и Республиканской станции 
юных натуралистов Республики Южная Осетия

Наименование
должности

Количество штатных единиц
1 группа П группа Ш группа

1 Директор 1 1 1
2. Заместитель директора 

по учебно- 
воспитательной 
(методической)работе

1

3. Заведующий 
инструктивно
методическим отделом

1

4. Заведующий 
организационно
массовым отделом

1

5. Заведующий
хозяйством

1 1 -

6. Бухгалтер 1 - -

7. Делопроизводитель 1 0,5
Итого 7 2,5 1

2.4 Нормативы руководящих и административно -  хозяйственных 
работников организаций дополнительного образования 

Республиканского Дворца детского творчества и районных домов
детского творчества

M s Наименование
должностей

Количество штатных единиц
1 группа П группа Ш группа

1 Директор 1 1 1
2. Заместитель директора по 

учебно- воспитательной 
(методической)работе

1

3. Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

1 1

4. Заведующий 
методическим отделом

1 1 -

5. Заведующий 1 - -



организационно
массовым отделом

6. Заместитель директора 
по хозяйственной 
части

1

7. Заведующий
хозяйством

- 1 0,5

8. Библиотекарь 1
9. Главный бухгалтер 1 - -

10. Бухгалтер 1 0,5
11. Сектетарь-

делопроизводитель
1 0,5

Итого 10 5 1,5

2.5. Нормативы численности педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей Республиканской станций юных 

техников и в Республиканской станций юных натуралистов

Количество необходимых ставок педагогов устанавливаются в 
соответствии с количеством групп (объединений) и объемом учебной 
нагрузки. Количество групп определяется по нормативу наполняемости в 
группах от 6 до 15 обучающихся в группе (объединений). Помимо этого, в 
станциях юных техников и юных натуралистов привлекают к своей работе 
педагогов дополнительного образования, педагогов - организаторов, 
методистов в пределах установленного фонда оплаты труда. При этом 
должности методистов и педагогов -  организаторов вводятся в соответствии 
с уставом организации в таком количестве, чтобы фонд оплаты труда не 
превышал 25% фонда предусмотренного на оплату труда педагогов- 
организаторов дополнительного образования.

2.6. Нормативы численности педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей Республиканского Дворца детского 
творчества и районных домов детского творчества

1) Помимо установленных штатных единиц Республиканский Дворец 
детского творчества и районные дома детского творчества привлекают к 
своей работе педагогов дополнительного образования, педагогов- 
организаторов, конценртмейстеров, методистов в пределах установленного 
фонда оплаты труда. Количество необходимых ставок специалистов 
устанавливаются в соответствии с количеством объединений и объемом 
учебной нагрузки. Количество групп (объединений) определяется по 
нормативу наполняемости в группах (объединениях) - от 6 до 15 
обучающихся в группе. При этом должности методистов и педагогов- 
организаторов вводятся в соответствии с уставом организации в таком



количестве, чтобы фонд оплаты труда не превышал 25% фонда, 
предусмотренного на оплату труда педагогов дополнительного образования, 
секций, студий и других форм работы.

2) Должность заведующего отделом, вводится при наличии в отделе не 
менее 20 групп одного направления. При наличии в отделе 30 и более групп 
может быть установлена должность заведующего кабинетом. При наличии в 
отделе от 10 до 20 групп обязанности по заведованию отделом возлагаются 
на одного из педагогов дополнительного образования (с его согласия) с 
соответствующей доплатой.

2.7. Нормативы численности работников, занятых учебно
вспомогательной деятельностью в Республиканской станций юных 

техников и в Республиканской станций юных натуралистов

1) Должность секретаря-делопроизводителя вводится на организацию 
при наличии 300 и более воспитанников.

2) Должность заведующего хозяйством вводится на станциях юных 
техников и юных натуралистов имеющих самостоятельные здания.

2.8 Нормативы численности работников, занятых учебно
вспомогательной деятельностью Республиканского дворца детского 
творчества и районных домов детского творчества

1) Должность режиссера театрализованных мероприятий и праздников 
вводится в организациях, отнесенных к Республиканским организациям 
дополнительного образования Республики Южная Осетия, для проведения 
массовых мероприятий с воспитанниками в соответствии с задачами, 
определенными в их уставах.

2) При наличии ансамбля песни и танца с числом участников не менее 
100 человек вводится должность художественного руководителя и 
концертмейстера ансамбля.

3) Должность хормейстера вводится при наличии хорового коллектива с 
числом участников не менее 50 человек.

4) Должность художника-дизайнера, художника-модельера и швеи 
вводится при наличии хорового, хореографического, театрального или 
драматического коллектива.

5) Должность библиотекаря вводится из расчета:
- одна штатная единица -  при наличии в организации более 900 

воспитанников, учеников;
- 0,5 штатная единица при наличии в организации 500 воспитанников, 

учащихся.
6) Должность секретаря - делопроизводителя вводится на организацию 

при наличии 300 и более воспитанников, учеников.



2.9. Нормативы численности работников, занятых административно- 
хозяйственным обслуживанием Республиканской станций юных 

техников и в Республиканской станций юных натуралистов

1) При наличии у Республиканской станции юных натуралистов учебно
опытного участка посевной площадью не менее 1,5 га, вводится должность 
подсобного рабочего.

2) При наличии у Республиканской станции юных натуралистов 
зоологической базы (зоологического уголка) и животных, находящихся на 
балансе организации, вводится должность рабочего по уходу за животными.

3) При наличии на Республиканской станции юных техников одной или 
нескольких мастерских со станочным оборудованием для его обслуживания 
и оказания помощи руководителям кружков в подготовке и проведении 
занятий вводится одна штатная единица мастера по ремонту и обслуживанию 
станочного оборудования.

4) При наличии у Республиканской станции юных техников и 
Республиканской станции юных натуралистов автомобильного транспорта 
(автобуса, грузовой автомашины) вводится должность водителя.

5) Штатная единица истопника, машиниста-оператора котельной, 
оператора газовой котельной вводится в организациях, где отопление 
помещений не передано в полномочия жилищно-коммунального хозяйства, 
исходя из следующих условий:

при наличии центрального отопления:
- 2 штатные единицы машиниста (кочегара) котельной на смену в 

каждой котельной -  в котельных, отапливаемых твердыми видами топлива 
(торф, каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв.м;

- 1 штатная единица оператора котельной в смену -  в котельных с газовым 
отоплением;

- 2 штатные единицы оператора котельной в смену -  в котельных без 
автоматики безопасности;

при наличии печного отопления 0,5 единицы должности истопника на 
каждые 5 печей;

6) В организациях с централизованным теплоснабжением (ТЭЦ), 
имеющих тепловой пункт или элеватор, дополнительно вводится штатная 
единица рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, а при 
наличии бойлеров, насосов -  1 штатная единица в смену. В организациях, в 
которых от собственной котельной в течение года обеспечиваются горячей 
водой душевые, из общего количества штатных единиц машинистов 
операторов котельной и рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий вводится одна единица в год.

7) Должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий, сооружений и оборудования вводится на станциях юных техников и



юных натуралистов, имеющих самостоятельные здания и помещения, 
профильное оборудование.

8) Должность электрика (электромонтер) вводится в организациях, 
имеющих самостоятельные здания из расчета 1 штатная единица при 
наличии электрических силовых линий, которые требуют обслуживания 
специалистом.

9) Должность уборщика служебных помещений устанавливается из 
расчета 0,5 штатной единицы на каждые 250 кв. м. убираемой площади.

2.10. Нормативы численности работников, занятых административно-
хозяйственным обслуживанием Республиканского Дворца детского 

творчества и районных домов детского творчества

1) По 0,5 штатной единицы должности звукового оператора и 
кинооператора вводится при наличии оборудованной сцены и зрительного 
зала не менее чем на 150 мест.

2) 1 штатная единица должности осветителя сцены вводится при 
наличии оборудованной сцены и зрительного зала.

3) Должность уборщика служебных помещений вводится из расчета 
0,5штатной единицы на каждые 250 кв. м. убираемой площади, но не менее 
одной должности на организацию.

4) Должность гардеробщика вводится при наличии оборудованного 
гардероба из расчета одна единица на каждые 500 обучающихся, но не менее 
одной должности на организацию (при оборудованном гардеробе).

5) В домах (дворце) детского творчества, имеющих автомобильный 
транспорт, вводится должность водителя.

6) Штатная единица истопника, машиниста-оператора котельной, 
оператора газовой котельной вводится в заведениях, где отопление 
помещений не передано в полномочия жилищно-коммунального хозяйства, 
исходя из следующих условий:

при наличии центрального отопления:
- 2 штатные единицы машиниста (кочегара) котельной на смену в 

каждой котельной -  в котельных, отапливаемых твердыми видами топлива 
(торф, каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв.м;

- 1 штатная единица оператора котельной в смену -  в котельных с газовым 
отоплением;

- 2 штатные единицы оператора котельной в смену -  в котельных без 
автоматики безопасности;

при наличии печного отопления 0,5 единицы должности истопника на 
каждые 5 печей.

7) В организациях с централизованным теплоснабжением, имеющих 
тепловой пункт или элеватор, дополнительно вводится штатная единица 
рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, а при наличии 
бойлеров, насосов -  1 штатная единица в смену. В организациях, в которых 
от собственной котельной в течение года обеспечиваются горячей водой



душевые, из общего количества штатных единиц машинистов операторов 
котельной и рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 
вводится одна единица в год.

8) Должность рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту 
зданий, сооружений и оборудования устанавливаются в домах (дворце) 
детского творчества, имеющих самостоятельные здания из расчета:

- одна штатная единица при наличии от 300 до 600 воспитанников, 
учеников;

- две штатные единицы при наличии свыше 600 воспитанников, 
учеников.

9) В организациях, где бухгалтерский учет ведется в централизованном 
порядке, должности главного бухгалтера и бухгалтера не устанавливается.

2.6.3. Должность дворника вводится в организациях дополнительного 
образования при наличии закрепленной в установленном порядке территории 
в соответствии с нормами убираемой площади.

2.6.4. Должность сторожа вводится в организациях дополнительного 
образования из расчета 2 штатные единицы на здание.

2.6.5. В случае необходимости руководителям организаций 
предоставляется право внесения изменений в штатные расписания отдельных 
структурных подразделений за счет должностей других структурных 
подразделений при соответствующем обосновании в пределах фонда оплаты 
труда, доведенного лимитными справками на соответствующий период. 
Замена должностей работников может осуществляться только в пределах 
одной категории.


